
Que	mediante	el	Acuerdo	159	del	 30	de	agosto	de	2001	 se	aprobó	el	 procedimiento	de	actualización	y
modificación	de	la	información	hidrológica.

Que	 el	 Acuerdo	 824	 del	 17	 de	 diciembre	 de	 2015	 aprobó	 la	modificación	 de	 la	 serie	 hidrológica	 de	 la
central	San	Miguel	para	el	periodo	enero	1974	a	diciembre	2010.

Que	mediante	el	Acuerdo	861	del	01	de	abril	 de	2016	se	aprobó	 la	ampliación	de	plazo	hasta	el	30	de
septiembre	 de	 2016,	 para	 la	 entrega	 de	 la	 actualización	 de	 la	 serie	 hidrológica	 de	 enero	 de	 2015	 a
diciembre	de	2015	de	la	central	San	Miguel,	teniendo	en	cuenta	que	es	la	fecha	en	la	cual	se	estimaba	el
IDEAM	tendría	los	registros	disponibles	de	la	información	de	la	estación	Pailanía.

Que	 mediante	 el	 Acuerdo	 903	 de	 2016	 se	 aprobó	 la	 ampliación	 del	 plazo	 para	 la	 entrega	 de	 la
actualización	de	la	serie	hidrológica	de	la	central	San	Miguel	del	año	2015.

Que	la	empresa	SAN	MIGUEL	S.A.S	E.S.P.	presentó	en	la	reunión	302	del	Subocmité	Hidrológico	del	16	de
agosto	de	2016	 la	actualización	de	 la	serie	San	Miguel	del	periodo	enero	de	2011	a	diciembre	de	2014,
siguiendo	la	metodología	avalada	previamente	por	el	subcomité.

Que	el	Subcomité	Hidrológico	en	la	reunión	302	del	16	de	agosto	de	2016	emitió	concepto	favorable	a	la
actualización	de	la	serie	hidrológica	San	Miguel	para	el	periodo	enero	de	2011	a	diciembre	de	2014.

Que	 el	 Comité	 de	Operación	 en	 la	 reunión	 277	del	 25	 de	 agosto	 de	 2016	 recomendó	 la	 expedición	 del
presente	Acuerdo.

Aprobar	la	actualización	de	la	serie	hidrológica	San	Miguel	para	el	período	enero	de	2011	a	diciembre	de
2014	así:

Acuerdo	904	Por	el	cual	se	aprueba	la	actualización	de	la	serie	hidrológica	San	Miguel	para	el	período	enero	de
2011	a	diciembre	de	2014

Acuerdo	Número:
904

Fecha	de	expedición:
1	Septiembre,	2016

Fecha	de	entrada	en	vigencia:
1	Septiembre,	2016

Acuerdos	relacionados:
Acuerdo	159	-	30/08/2001

Acuerdo	824	-	17/12/2015

Acuerdo	861	-	01/04/2016

El	Consejo	Nacional	de	Operación	en	uso	de	sus	facultades	legales,	en	especial	las	conferidas	en	el	Artículo	36	de
la	 Ley	 143	 de	 1994,	 el	 Anexo	 general	 de	 la	 Resolución	 CREG	 025	 de	 1995,
su	Reglamento	interno	y	según	lo	aprobado	en	la	reunión	N°	496	del	1	de	septiembre	de	2016,	y	

CONSIDERANDO

1

2

3

4

5

6

7

ACUERDA:

1

file:///index.php/content/acuerdo-159
file:///index.php/content/acuerdo-824
file:///index.php/content/acuerdo-861


La	actualización	de	que	trata	el	presente	Acuerdo,	adiciona	y	complemementa	las	series	hidrológicas
avaladas	mediante	Acuerdos	CNO	anteriores	y	serán	consideradas	en	conjunto	como	las	series
hidrológicas	históricas	a	ser	utilizadas	en	el	planeamiento	energético	indicativo.

El	presente	Acuerdo	rige	a	partir	de	la	fecha	de	su	expedición.

Presidente Secretario	Técnico

2

3


